
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 
 
 
 

«31» января 2023 г.                                                                                      № 61 

 

 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа 

XXII областного конкурса 

художественного слова 

«Мой край - родная 

Белгородчина» 

 

 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Новооскольского городского округа от 31 октября 2022 года № 809                       

«О проведении областного фестиваля детского художественного творчества 

«Белгородские жемчужинки - 2023», посвященного 80-летию Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения» с января по март 2023 года был 

организован и проведен муниципальный этап XXII областного конкурса 

художественного слова «Мой край - родная Белгородчина». 

К участию в Фестивале приглашались обучающиеся учреждений 

дополнительного образования, общеобразовательных организаций всех видов и 

типов. 

Возраст участников от 7 до 17 лет. 

 Номинации: 

1. «Память далекой войны» (чтецы); 

2. «Мы о войне стихами говорим…» (авторские стихотворения, 

посвященные 80-летию Курской битвы и Прохоровского танкового сражения); 

3. «СоЗвучие» (чтение стихотворений одного или нескольких авторов 

группой детей до 8 человек, возрастная категория от 7 до 17 лет ). 

Члены жюри отметили хороший уровень представленных работ, технику 

и мастерство исполнения, творческий подход.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

 



2 

 

 

1. Утвердить итоги муниципального этапа XXII областного конкурса 

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина» в 2023 году. 

2. Признать победителями и призерами следующих конкурсантов: 

 

Номинация «Память далекой войны» (чтецы) 7-10 лет 

Гран-при – Ананичева Агата, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Токарева Наталья 

Ивановна; 

Гран-при – Абасова Зарина, МБОУ « Тростенецкая СОШ», рук. Власова 

Людмила Николаевна; 

1 место – Ропотько Дарья, МБДОУ «Детский сад №8 комбинированного 

вида Новооскольского района Белгородской области»,  рук. Ропотько 

Валентина Владимировна; 

1 место – Слышов Антон, МБДОУ «Детский сад №2 «Умка» г. Новый 

Оскол,  рук. Петленкова Екатерина Олеговна; 

1 место – Гребнев Тимур, МБДОУ «Детский сад №2 «Умка» г. Новый 

Оскол,  рук. Митусова Татьяна Ивановна; 

1 место – Фиронов Дмитрий, МБДОУ «Детский сад №2 «Умка» г. Новый 

Оскол, рук. Наружных Елена Ивановна; 

2 место – Таможников Максим, МБДОУ «Детский сад №6 «Пчелка»        

г. Новый Оскол,  рук. Ухарская Ольга Алексеевна; 

2 место – Подрезова Милана, МБДОУ «Детский сад №8 

комбинированного вида Новооскольского района Белгородской области»,      

рук. Подрезова Алла Александровна; 

2 место - Татаринцева Татьяна, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол,                

рук. Брагина Ольга Федоровна; 

2 место – Попова Алина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,                 

рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Шурупов Андрей, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Лаврова 

Наталья Михайловна; 

2 место – Рязанцева Алина, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Шевченко Наталья 

Геннадьевна; 

2 место – Бурдукова Ульяна, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Живкова 

Оксана Анатольевна; 

2 место - Ковтун Егор, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол, рук. Зозуля 

Наталья Васильевна; 

2 место – Носач Таисия, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол,                  

рук. Богданова Татьяна Анатольевна; 

2 место – Комарова Анастасия, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,          

рук. Холова Майя Анатольевна; 

2 место – Решетняк Иван, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,                

рук. Копыльцова Светлана Ивановна 



3 

 

3 место – Герасимов Иван, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Рязанцева 

Ирина Владимировна; 

3 место – Бирюкова Валерия, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская 

Валентина Ивановна; 

3 место – Казаченко Варвара, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,          

рук. Белова Светлана Николаевна; 

3 место – Шнайдер Маргарита, МБОУ «Оскольская ООШ»,                  

рук. Нефедова Людмила Петровна; 

3 место – Шурупова Алена, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Нефедова 

Людмила Петровна; 

3 место – Фиронова Дарья, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Семкович 

Евгения Александровна; 

3 место – Попов Алексей, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Семкович 

Евгения Александрона; 

 

Номинация «Память далекой войны» (чтецы) 11-14 лет 

Гран-при - Недоступенко Анна, МАУДО «Новооскольский дом детского 

творчества», рук. Цыба Лариса Александровна; 

Гран-при – Косинов Артем, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Харьков Надежда 

Алексеевна; 

1 место – Попов Андрей, МБОУ «Старобезгинская СОШ»,                     

рук. Микуланинец Любовь Митрофановна; 

1 место - Величко Алина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Тарасова Елена Николаевна; 

2 место – Клопова София, МБОУ «Беломестненская СОШ»,                  

рук. Винниченко Любовь Васильевна; 

2 место – Герасимова Арина, МБОУ «Беломестненская СОШ»,                       

рук. Винниченко Любовь Васильевна; 

2 место - Хмелевская Вероника, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,                

рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Солдатенко Александра, МБОУ «СОШ №3»г. Новый Оскол,           

рук. Белова Светлана Николаевна; 

2 место – Погорелов Матвей, МБОУ «СОШ №3»г. Новый Оскол,           

рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Фатеев Илья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол, рук. Фролова 

Елена Петровна; 

2 место – Качало Екатерина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,           

рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Ахмедиева София, МБОУ «Оскольская СОШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

2 место – Семкович Екатерина, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени 

Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Величко Елена 

Валерьевна; 



4 

 

2 место – Постовая Мария, МБОУ «Оскольская СОШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

2 место - Заблоцкий Павел, МБОУ «Великомихайловская СОШ 

Новооскольского городского округа имени Г.Т. Ильченко», рук. Подорванова 

Лилия Николаевна; 

2 место - Гололобова Эвелина, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол,                 

рук. Петрушенко Оксана Алексеевна; 

2 место – Власова Дарья, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Терехова 

Оксана Ивановна; Литовченко Елена Борисовна; 

2 место – Сердега Валерия, МБОУ «Шараповская СОШ», рук. Шевченко 

Валентина Дмитриевна; 

2 место - Локтева Анжелика, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Кошелева Татьяна Павловна; 

2 место - Цапкова Дарья, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Кошелева Татьяна Павловна; 

3 место – Дудина Елизавета, МБОУ «Старобезгинская СОШ»,               

рук. Андросюк Любовь Валентиновна; 

3 место - Потапова Анастасия, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,                   

рук. Фролова Елена Петровна; 

3 место – Кретова Дарья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол, рук. 

Фролова Елена Петровна; 

3 место – Корецкая Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол, рук. 

Белова Светлана Николаевна; 

3 место – Меренкова Полина, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Судакова 

Юлия Николаевна; 

3 место – Коваленко Илья, МБОУ «Оскольская СОШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

3 место – Абасова Эмилия, МБОУ « Тростенецкая СОШ», рук. Валетова 

Татьяна Юрьевна; 

3 место – Катюкова Анна, МБОУ « Тростенецкая СОШ», рук. Ильенко 

Ирина Михайловна; 

3 место – Сулейманова Гюнель, МБОУ « Тростенецкая СОШ», рук. 

Ильенко Ирина Михайловна; 

3 место - Ивченко Дмитрий, МБОУ «Великомихайловская СОШ 

Новооскольского городского округа имени Г.Т. Ильченко», рук. Чернобровенко 

Елена Владимировна; 

3 место – Севальнев Святослав, МБОУ «Оскольская ООШ»,                  

рук. Нефедова Людмила Петровна; 

3 место – Курукина Ирина, МБОУ «Новобезгинская СОШ» имени Героя 

Российской Федерации А.М. Ананичева, рук. Трубникова Елена Владимировна; 

3 место - Генрих Арина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Штых Елена Николаевна; 

 

 



5 

 

Номинация «Память далекой войны» (чтецы) 15-17 лет 

Гран-при - Коваленко Екатерина, МАУДО «Новооскольский дом 

детского творчества» МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Цыба Лариса 

Александровна; 

Гран-при – Баландина Карина, ЦКР «Оскол» МКУК «Новооскольская 

клубная система», рук. Панкратова Татьяна Григорьевна; 

Гран-при – Грецов Максим, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Тарасова Елена Николаевна; 

2 место – Пономарев Владислав, ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский 

корпус» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Свиридова Екатерина 

Николаевна; 

2 место – Новикова София, МБОУ «Старобезгинская СОШ»,  рук. Цыба 

Лариса Александровна; 

2 место – Горелов Андрей, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,             

рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Митюшин Артем, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,           

рук. Рудавина Ольга Алексеевна; 

2 место – Зыбинская Елизавета, МБОУ «Шараповская СОШ»,               

рук. Шевченко Валентина Дмитриевна; 

2 место – Ахмедиева Ваида, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Задорожная 

Виктория Викторовна; 

3 место – Лобода Юлия, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Задорожная 

Виктория Викторовна; 

3 место – Казаченко Варва, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,            

рук. Белова Светлана Николаевна; 

3 место – Стрелкин Сергей, ГБОУ «Новооскольская специльная 

общеобразовательная школа-интернат»», рук. Попова Ольга Михайловна; 

3 место – Данилов Никита, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,             

рук. Фролова Елена Петровна; 

 

Номинация «Мы о войне стихами говорим» (Авторские 

стихотворения):11-14 лет 

2 место - Масловская Софья, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол,        

рук. Галичихина Валерия Андреевна; 

1-3 места не присуждались 

 

Номинация «Мы о войне стихами говорим» (Авторские 

стихотворения)15-17 лет 

1 место - Кузьмин Николай, МБОУ «СОШ №4»г. Новый Оскол, рук. 

Брицына Елена Александровна; 

2-3 места не присуждались 

 

 



6 

 

Номинация «СоЗвучие» (чтение стихов группой детей до 8 чел.) 7-17 

лет 

Гран при - творческая группа МАУДО «Новооскольский ДДТ»            

рук. Цыба Лариса Алексадровна; 

1 место - творческая группа МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,          

рук. Холова Майя Анатольевна; 

1 место - творческая группа МБОУ «Беломестненская СОШ»                 

рук. Винниченко Любовь Васильевна; 

1 место - творческая группа МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол,            

рук. Копыльцова Светлана Ивановна; 

2 место - творческая группа МБОУ «Старобезгинская СОШ»                

рук. Андросюк Любовь Валентиновна, Микуланинец Любвь Митрофановна; 

2 место - творческая группа МБОУ «СОШ №4» рук. Брагина Ольга 

Федоровна; 

2 место - творческая группа МБОУ «СОШ №4» рук. Зозуля Наталья 

Васильевна; 

3 место - творческая группа МБОУ «Глинновская СОШ» Дунас Ирина 

Михайловна; 

3 место - творческая группа МБОУ «Прибрежная ООШ» рук. Литовченко 

лена Борисовна, Кузовкова Ирина Ильинична; 

3 место - творческая группа МБОУ «Новобезгинская СОШ имени Героя 

РФ А.М. Ананичева, рук. Потапова Галина Владимировна; 

 

3. Признать участниками конкурса следующих обучающихся: 

– Мурадова Тимура, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Рудавина Лариса 

Владимировна; 

– Гирину Дарью, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Семкович Евгения 

Александровна; 

– Васекину Полину, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Нефедова Людмила 

Петровна; 

- Карлову Ксению, МБОУ «Прибрежная СОШ», рук. Дубинина Татьяна 

Александровна; 

 

4. Для участия в XXII областной конкурсе художественного слова «Мой 

край - родная Белгородчина» направить следующих обучающихся: 

- Ананичеву Агату, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Токарева Наталья Ивановна; 

- Недоступенко Анну, МАУДО «Новооскольский дом детского 

творчества», рук. Цыба Лариса Александровна; 

- Косинова Артема, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол», рук. Харьков Надежда Алексеевна; 

- Коваленко Екатерину, МАУДО «Новооскольский дом детского 

творчества» МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Цыба Лариса 

Александровна; 



7 

 

- Баландину Карину, ЦКР «Оскол» МКУК «Новооскольская клубная 

система», рук. Панкратова Татьяна Григорьевна; 

- Грецова Максима, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области, рук. Тарасова Елена Николаевна; 

- Творческую группу МАУДО «Новооскольский ДДТ» рук. Цыба Лариса 

Алексадровна; 

- Абасову Зарину, МБОУ «Тростенецкая СОШ», рук. Власова Людмила 

Николаевна; 

- Кузьмина Николая, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол, рук. Брицына 

Елена Александровна; 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

  

 

Н.И. Ткаченко 

 

 


